Копия
Дело № 5-67-41/2025
УИД 91MS0066-01-2025-000224-80

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            13 марта 2025 года                                          пгт. Первомайское

Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Йова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившего из Территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым Межрегионального территориального управления Ространснадзора по ЮФО, в отношении юридического лица - Муниципального бюджетного учреждения культуры «Первомайская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым», /изъято/, о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.20 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Первомайская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» (далее – МБУК «Первомайская ЦКС»), осуществляя деятельность, не связанную с извлечением прибыли, нарушило требования и условия, предусмотренные лицензией № Л022-00112-91/00436871, выданной 06.12.2019 года на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (перевозка автобусами иных лиц лицензиата для собственных нужд), 18 декабря 2024 года в 14 часов 40 минут выпустило в рейс транспортное средство – автобус ПАЗ 32054-110-07, государственный регистрационный знак /изъято/, под управлением водителя ФИО., не оборудованное работоспособной аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС, то есть не обеспечило соблюдение требований п.п. (д) п. 8 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 1616, постановления Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2020 года № 2216 «Об утверждении Правил оснащения транспортных средств категории М2, М3 и транспортных средств категории N, используемых для перевозки опасных грузов, аппаратурой спутниковой навигации», ст. 20 Федерального закона «О безопасности дорожного движения».
В судебном заседании законный представитель юридического лица - директор МБУК «Первомайская ЦКС» Сареу И.А. и защитник МБУК «Первомайская ЦКС»  – Белая Ж.Г., действующая на основании доверенности, вину в совершении административного правонарушения признали, подтвердили обстоятельства, изложенные в протоколе, просили назначить административное наказание в виде предупреждения, поскольку совершенное правонарушение не причинило существенного вреда, кроме того МБУК «Первомайская ЦКС» в настоящее время в полном объеме устранены выявленные нарушения, указанные в протоколе.
Выслушав законного представителя юридического лица и защитника, исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
В соответствии с ч.2 ст.2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых данным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии с частью 2 статьи 19.20 КоАП РФ осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), влечет предупреждение или наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.
 Согласно пункту 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами подлежит лицензированию.
 В соответствии с п.п. «д» п.8 Положения о лицензировании деятельности по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами, Утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 г. N 1616 лицензиат обязан выполнять следующие лицензионные требования: допускать к лицензируемому виду деятельности автобусы лицензиата, прошедшие в порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации в соответствии со статьей 20 Федерального закона "О безопасности дорожного движения", предрейсовый или предсменный контроль их технического состояния и оснащенные в случаях и в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации, тахографами (контрольными устройствами (тахографами) регистрации режима труда и отдыха водителей транспортных средств), а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.
 Как усматривается из материалов дела, 18 декабря 2024 года в 14 часов 40 минут должностными лицами территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым МТУ Ространснадзора по ЮФО  при проведении рейда в отношении транспортного средства  - автобуса ПАЗ 32054-110-07, государственный регистрационный знак /изъято/, принадлежащего  МБУК «Первомайская ЦКС», было установлено отсутствие в автобусе, выпущенном на линию в рейс, работоспособной аппаратуры спутниковой навигации и передачи информации о географической широте и долготе местоположения транспортного средства, его путевом угле и скорости движения, времени и дате фиксации местоположения транспортного средства с интервалом передачи не более 30 секунд через государственную автоматизированную  информационную систему «Эра-Глонасс» в Федеральную службу по надзору в сфере транспорта в режиме реального времени.
  Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, установил, что вина МБУК «Первомайская ЦКС» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ,  подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела:  протоколом об административном правонарушении № 82.25.1.0156 от 18.12.2024 года; фототаблицей; копией акта постоянного рейда  № РК 018203 от 18.12.2024 с протоколом осмотра и протоколом инструментального обследования; копией путевого листа б/н от 18.12.2024; копией свидетельства о регистрации транспортного средства; выпиской из ЕГРЮЛ на МБУК «Первомайская ЦКС»; выпиской из реестра лицензий и сведениями об автобусах лицензиата; сведениями из КИАСК-ТС-РВ; решением № 18 от 28.11.2024 года о проведении постоянного рейда,  а также иными материалами дела.
   Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
           Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Исследовав материалы дела, оценив в совокупности все имеющиеся в деле письменные доказательства, а также учитывая пояснения законного представителя и защитника МБУК «Первомайская ЦКС» и предоставленные ими документы, согласно которым нарушение устранено, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица МБУК «Первомайская ЦКС»  содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 КоАП РФ, как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Устранение юридическим лицом нарушений требований лицензионных условий на дату рассмотрения дела мировым судьей, не свидетельствует об отсутствии в их действиях состава вменяемого административного правонарушения, и учитывается мировым судьей при назначении наказания.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность МБУК «Первомайская ЦКС», мировой судья признает признание вины, совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Суд считает, что назначение наказания в виде предупреждения, предусмотренного санкцией ч.2 ст.19.20 КоАП РФ, будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь ч.2 ст.19.20, ст.ст.29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать юридическое лицо - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Первомайская централизованная клубная система Первомайского района Республики Крым» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым, либо непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья: подпись.
Копия верна. Мировой судья					Е.В. Йова
Секретарь